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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vytvořením 3D modelu a důlní dokumentace

Štoly č. 1 v Jáchymově. Zaměření štoly bylo provedeno v roce 2017 metodou

laserového skenování. Hlavní zpracování dat 3D modelu ve formě mračna bodů bylo

provedeno v programu Cyclone a v programu Geomagic Studio. Důlní mapa byla

zpracována v programu Microstation. Výstupy práce jsou v souřadnicovém systému

S-JTSK a výškovém systému Bpv a měly by sloužit pro prezentační účely muzea, které

je ve štole zřízeno.
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Abstract

The master´s thesis deals with the creation of a 3D model and mine

documentation of Drift No. 1 in Jáchymov. The measurement was done in 2017 by

method of laser scanning. The main data processing of the 3D model in the form of

point cloud was performed in software Cyclone and Geomagic Studio. Mining map was

processed in software Microstation. The outputs of the thesis are in the S-JTSK

coordinate system and the Bpv elevation system. The model and map should serve for

the presentation purposes of the museum, which is set up in the drift.
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1 Úvod

Geodetická dokumentace důlních podzemních děl je důležitá z důvodu určení

množství vytěženého materiálu a určení skutečného tvaru a průběhu díla v podzemí.

Jako geodetická měření se mohou používat historické metody využívající pásma

a buzoly, modernější polární metoda s totální stanicí nebo v současnosti stále

populárnější metoda laserového skenování. Výstupem tak mohou být důlní mapy,

profily chodeb, vyznačení nebezpečných míst v podzemí i na povrchu a 3D modely,

které poskytují kompletní přehled o důlním díle. U historických objektů jako je

Štola č. 1 v Jáchymově slouží dokumentace zejména k prezentačním účelům, aby se

široká veřejnost mohla seznámit s rozměry štoly a udělat si představu o celkovém

uspořádání a poměrech v podzemí.

Tato diplomová práce si klade za cíl vytvořit důlní mapu a 3D model Štoly č. 1

v Jáchymově tak, aby ji mohlo místní muzeum použít pro svoji prezentaci. Pro měření

byla zvolena metoda laserového skenování, aby byly zachyceny veškeré objekty

a detaily, které se ve štole nalézají.

Práce je členěna do 6 kapitol. V úvodu je představena historie a současné využití

Štoly č. 1. V následujících kapitolách je popsána použitá metoda laserového skenování

a postup měření, ke kterému byl využit statický panoramatický skener FARO

Focus3D X130, který zapůjčila firma Geotronics Praha, s. r. o. Pátá kapitola je

věnována zpracování mračna skenovaných bodů, které zahrnovalo očištění dat, spojení

jednotlivých skenů, registraci, transformaci do souřadnicového systému S-JTSK

a výškového systému Bpv, kontrolu úplnosti dat a vytvoření finálních modelů.

V závěrečné části jsou popsány a prezentovány výstupy práce v podobě základní důlní

mapy, 3D modelu mračna bodů a 3D modelu zasíťovaného prostoru štoly.
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2 Štola č. 1

Štola č. 1 v Jáchymově je pozůstatkem po hornických činnostech v Krušnohoří,

tzv. montánní dědictví. Montánní dědictví představují stará důlní díla, jak povrchová,

tak i podzemní [1]. Dokumentace těchto děl je důležitá pro jejich historickou hodnotu,

návaznost na současný terén a zároveň pro edukativní účely. Stará důlní díla v oblasti

Jáchymovska by se měla stát součástí kulturního dědictví UNESCO, jako připomínka

období druhé poloviny 20. století, kdy v oblasti byly pracovní tábory pro politické

vězně komunistického režimu [2]. Cílem práce je vytvoření 3D modelu interiéru Štoly

č. 1, který by měl sloužit pro prezentaci důlního díla veřejnosti.

2.1 Popis štoly

Štola se nachází pod kopcem Hřeben západně od centra Jáchymova (Obr. 1).

Štola č. 1 byla ražena od 1. července 1952, jejím primárním účelem byl průzkum

ložisek uranu. Hlavní chodba směřuje severozápadním směrem a je dlouhá 246 m, má

profil o průměrné šířce 3 m a průměrné výšce 2,5 m. Konce štoly bylo dosaženo dne

1. září 1952. Ve vzdálenosti 183 m od portálu byla severním směrem vyražena rozrážka

v délce cca 135 m a profilu o průměrné šířce a výšce 3 m, která se setkává s vydobytým

prostorem na stříbronosné žíle Evangelist z doby dobývání barevných kovů v 16. století.

V rozrážce se objevují propady stropu, které spojují prostor se středověkou štolou

Vysoká jedle. Konce severní odbočné chodby bylo dosaženo dne 1. prosince 1953

(Obr. 2). [3]
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Obr. 1: Poloha Štoly č. 1 v Jáchymově (www.cuzk.cz)

Obr. 2: Ortofoto s vyznačením Štoly č. 1 (www.cuzk.cz)
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2.2 Současné využití štoly

V současnosti je ve Štole č. 1 zřízeno muzeum. Ve venkovních expozicích jsou

představeny strážní věže a oplocení, které se používaly v jáchymovských pracovních

táborech. Dále je představována hornická technika v podobě vagónů a motorových

vozíků. Samotný prostor štoly je uzavřen venkovní mříží (Obr. 3). Za vstupem se

nachází předsíň a dále následuje samotná hlavní chodba, kde v levém horním rohu je

vedena lutna (odvětrávací vzduchotechnika). Na počvě je položena důlní dráha, která

vede z venkovního prostoru až po čelbu. Uvnitř štoly jsou představovány důlní vozíky,

těžební technika, která se nalezla uvnitř štoly a dále nalezené pozůstatky osobního

majetku vězňů z lágrů. V křižovatce s odbočnou chodbou se nalézají rozrážky

do menších komor a výhybka do odbočné chodby.

V odbočné chodbě je ukázka zajištění chodby výdřevou. Po 33 metrech

od křižovatky je odbočná chodba uzavřena mříží. Za mříží se nachází 103 metry

chodby, kde je po 30 m starý zával, který vznikl propadem z vydobytého prostoru

na žíle Evangelist. Na čelbě odbočné chodby je ve stropě průchod do prostoru štoly

Vysoká jedle.

2.3 Dokumentace štoly

Venkovní expozice a modely táborů byly připraveny ve spolupráci

s Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy (Obr. 3, Obr. 4). V podzemí štoly bylo

v roce 2017 vybudováno důlní bodové pole v rámci bakalářské práce Bc. Seidla pod

vedením Ing. Jiřikovského, Ph. D. [4]. Tato diplomová práce by měla vytvořit

dokumentaci podzemního prostoru. Výsledný 3D model a základní důlní mapa by měly

sloužit při prezentacích muzea.
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Obr. 3: Venkovní expozice Štoly č. 1 [5]

Obr. 4: 3D model dolu Svornost [3]
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3 Laserové skenování při dokumentaci podzemí

Dokumentaci podzemních prostor je možno dělat různými geodetickými

postupy. Od jednoduchých měření pomocí pásma a buzoly, přes klasickou polární

metodu, při které jsou zaměřovány vybrané body až po všestranné laserové skenování,

které zachytí detailně celý prostor.

3.1 Laserové skenování

Laserové skenování je neselektivní metodou měření, kdy je využíván skener,

který ve zvoleném prostoru s použitím bezhranolového dálkoměru zaměřuje body

v pravidelném rastru a je získáno tzv. mračno bodů. Výhoda laserového skenování

spočívá v rychlosti, přesnosti a komplexnosti. Laserové skenery fungují na principu,

kdy je laserový svazek naváděn na body rastru v řádcích a sloupcích. Pro každý bod je

určena vzdálenost, horizontální a vertikální úhel.

Rozestup dvou sousedních bodů rastru je dán tzv. hustotou skenování.

Tento parametr je zadáván uživatelem před měřením. Hodnota se zadává jako poměr

vzdálenosti dvou sousedních bodů rastru ke vzdálenosti těchto bodů od přístroje. Volba

hustoty ovlivňuje množství skenovaných bodů a tedy výslednou detailnost zaměření

a rychlost skenování. Při malé hustotě hrozí nebezpečí, že nebudou zachyceny důležité

detaily skenovaných objektů. Další důležitou vlastností laserových skenerů je tvar jejich

zorného pole. Uvádí se v úhlových jednotkách jako maximální rozdíl mezi krajními

výstupními svazky paprsků ve vodorovném a svislém směru.

Laserové skenery stejně jako všechny ostatní geodetické přístroje jsou ovlivněny

řadou chyb. Mezi vnitřní vlivy patří chyba měření délky dálkoměrem, chyba měření

vodorovných a zenitových úhlů a osové chyby. Mezi vnější vlivy patří tvar a povrch


[…]


1 : 2000. Klad listů mapy navazuje na dělení evidenční jednotky (triangulačního listu)

v souřadnicovém systému S-JTSK. Je přípustné posunou klad listu ve směru osy X

o hodnotu 100 m a ve směru osy Y o hodnotu 25 m nebo o celé násobky těchto hodnot.

Posunutí je možné v případě, že se celý dobývací prostor zobrazí na plochu jednoho

mapového listu. Ve vyhotovené mapě (příloha 3) nebyl tento postup zcela dodržen.

Mapa má sloužit zejména prezentačním účelům a proto je žádoucí, aby byla na jednom

mapovém listu. Toho bylo dosaženo posunem kladu o 50 m ve směru osy Y a o 150 m

ve směru osy X, čímž bylo porušeno nařízení vyhlášky. Výsledný mapový list se

nachází na ploše 4 mapových listů (Tab. 3).

Tab. 3: Mapové listy pro základní důlní mapu v měřítku 1 : 500

Označení dle SM 5 Jáchymov 8-7/444 Jáchymov 7-7/333

Označení dle mapového listu v S-JTSK 845,3125-996,0000 845,0000-996,0000

Označení dle SM 5 Jáchymov 8-8/222 Jáchymov 7-8/111

Označení dle mapového listu v S-JTSK 845,3125-996,2500 845,0000-996,2500

Za originál základní důlní mapy se také považuje digitální model základní důlní

mapy na paměťovém médiu a grafický výstup je pak obrazem mapy (Příloha 3).

Digitální forma výkresu byla vypracována v programu Microstation CONNECT

Edition. Zakládací 3D výkres s rozdělením vrstev definovaným nadstavbou DULMAP

byl dodán vedoucím práce [10].

V digitálním výkresu byl vytvořen rám mapy a vyplněny mimorámové údaje.

Bylo vykresleno důlní bodové pole a značka ústí štoly. V programu Cyclone byla
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provedena vektorizace mračna bodů (Obr. 42) a byla vykreslena hranice vyrubaného

prostoru, obvod sutě ze závalu, místa propadů stařin, místa vyztužení chodby

a regulační dveře. Dále byly vektorizovány příčné řezy chodbou v intervalu cca 10 m

a před a za výraznou změnou profilu. Pro vektorizaci bylo využito hypsometrické

zobrazení mračna bodů s krokem 0,2 m. (Obr. 41).

Obr. 41: Barevná hypsometrie

Hypsometrické zobrazení se vyvolává funkcí Edit Color Map (Edit Object –

Appearance – Edit Color Map). Zde byla nastavena škála barev, výškový interval

a výška, od které bude mračno barevné. Vektorizace byla provedena ve výšce 1 m

nad počvou. V mračnu byly funkcí Multi-Pick Mode označovány jednotlivé body, které

se následně funkcí Line Segment (Create Object – From Pick Points – Line Segment)

spojily linií. Pro lepší volbu bodů byl využíván Limit Box, který ohraničoval vždy pouze

část vektorizované chodby. Výsledné linie byly exportovány ve formátu *.dxf

(Obr. 43) a připojeny k výkresu v Microstationu. Bylo provedeno spojení linií, úprava

vrstev, barev a druhů čar. Výsledná kresba mapy byla vytisknuta v měřítku 1 : 500 na

formát A1.
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Obr. 42: Výsledný model mračna bodů
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Obr. 43: Bodové a liniové vyhodnocení
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Obr. 44: Model tvořený trojúhelníkovou sítí v programu Geomagic Studio
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6 Závěr

Pro prezentační účely muzea Štoly č. 1 v Jáchymově byla vytvořena mapová

dokumentace a 3D model interiéru štoly.

Měřické práce proběhly 6. - 8. dubna 2017 a 1. října 2017. K měření byla

zvolena metoda laserového skenování a byl využit skener FARO Focus3D X130, který

zapůjčila firma Geotronics Praha s. r. o. Celý prostor byl zaměřen ze 41 stanovisek.

Hustota skenování byla standardně volena 11 mm na 10 m a pro detaily 7 mm na 10 m,

K vyhodnocení dat byly využity programy Trimble RealWorks, Cyclone,

CloudCompare, Geomagic Studio a Microstation.

Hlavní zpracování proběhlo v programu Cyclone, kde byla data postupně

očištěna, byly vymodelovány identické body a jednotlivé skeny byly spojeny

dohromady. Při registraci dat z dubna 2017 a i z října 2017 bylo dosaženo průměrné

absolutní odchylky registrace 2 mm. Pro transformaci dat do souřadnicového

referenčního systému S-JTSK a výškového systému Bpv bylo využito 14 identických

bodů, průměrná absolutní odchylka registrace dosáhla hodnoty 7 mm. Spojení

a transformace mračen byla zkontrolována pomocí oměrných měr a kontrolních řezů.

Bylo ověřeno, že přesnost mračna vyhovuje účelu a formě vytvářené dokumentace.

Spojené mračno bylo dále očištěno a vznikl výsledný 3D model mračna bodů, který

zachycuje prostor štoly a veškeré technologické vybavení. Tento model lze využít

pro prezentační videa nebo vypracování speciálních důlních map.

Mračno bodů bylo také dále očištěno až na samotný tubus. V programu

CloudCompare bylo provedeno zředění mračna na hustotu 1 cm a v programu

Geomagic Studio byl vytvořen trojúhelníkový 3D model tubusu Štoly č. 1.

Kromě digitálních 3D modelů byla vyhotovena základní důlní mapa v měřítku

1 : 500. Mapa je vypracována podle požadavků vyhlášky č. 435/1992 Sb. Obraz mapy

je umístěn na formátu papíru A1 a obsahuje obvod štoly, základní důlní bodové pole

a hlavní technologické prvky jako je dopravní kolej, dveře a bezpečnostní prvky.

V mapě jsou také vyobrazena místa propadů stařin ze středověké těžební činnosti.
