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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zaměření Štoly č. 1 v Jáchymově
Jméno autora: Bc. Hana Fládrová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Speciální geodézie
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Křemen, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra speciální geodézie, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo standardně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání diplomové práce bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomantka při zpracování své práce byla aktivní, svůj postup se mnou pravidelně konzultovala a na připomínky ochotně
reagovala.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je na odpovídající úrovni kladené na diplomové práce. Studentka projevila schopnost uplatnit znalosti
získané během studia i z odborné literatury, přizpůsobit je zpracovávané problematice a správně je aplikovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na dobré úrovni, rozsah práce je odpovídající.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá řešené problematice. Nebylo zjištěno porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomantka Hana Fládrová zpracovávala diplomovou práci, jejímž úkolem bylo vytvořit důlní mapovou dokumentaci a
prostorový model Štoly č. 1 v Jáchymově. Diplomantka se podílela na zaměření nepřístupné části štoly laserovým
skenováním (přístupná část již byla naskenována). Prostorový model a mapovou dokumentaci již vyhotovovala v rozsahu
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celého díla. Výsledkem práce je základní důlní mapa v měřítku 1:500 a digitální prostorový model štoly ve formě
trojúhelníkové sítě. Výsledky práce budou předány provozovateli muzea, které je ve štole zřízeno.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Diplomantka Hana Fládrová během zpracování diplomové práce prokázala schopnost samostatného přístupu k
řešené problematice. Předložená práce odpovídá požadavkům na zpracování diplomové práce a požadavkům
kladeným v zadání.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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